
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 35 del 16/05/2019 
 

 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì sedici del mese di maggio alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMAGLIO DAVIDE Sindaco  X 

 

     2.       FIAMOZZI ANITA Assessore Esterno  X 

 

     3.       GOFFI SALVATORE Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  COMAGLIO DAVIDE, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Deliberazione n. 35  del 16 maggio 2019 

 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. 

________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che, il responsabile dell’area contabile ha segnalato l’esigenza di integrare alcuni 

stanziamenti di spesa, al fine di far fronte a maggiori necessità che si stanno verificando; 

 

Ritenuto di far fronte alle predette necessità mediante l'utilizzo del "fondo di riserva" iscritto nel 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

 

Vista la proposta di integrazione degli stanziamenti di spesa in conto corrente, così come riportata nel 

prospetto, allegato sub "A", alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Visto l'art. 166, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L.aggiornato al D.Lgs 118/2011 – 

coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015 il quale dispone al comma 1 

che “Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, e al comma 2  

“Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”;  
 

Visto l’art. 176 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L aggiornato al D.Lgs 118/2011 il quale 

dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo;  
 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 che dispone in materia di armonizzazione contabile 

dei bilanci;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019 , con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

Presa visione del Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale 

n.2 del 31.01.2017; 

 

Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile dell'atto, resi dal competente Responsabile 

del servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

CON VOTI favorevoli, unanimi espressi in forma palese, per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 
 

1. di integrare, per quanto in premessa illustrato, gli stanziamenti di spesa corrente, individuati nel 

prospetto allegato sub "A", mediante prelievo di pari importo dal "Fondo di riserva" - iscritto nel 

bilancio di previsione 2019, codifica D.Lgs. 118/2011: 20.2.1.1.01.01.001;  

 

2. di dare atto che l'allegato sub "A" forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

3. di comunicare il prelievo dal "fondo riserva", così come utilizzato con la presente deliberazione:  

- al Consiglio comunale nei termini indicati nel Regolamento di contabilità, al tesoriere; 

 



4. di dichiarare, stante l’urgenza di completare il procedimento, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, ultimo comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

5. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 15/05/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 15/05/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMAGLIO DAVIDE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  21 maggio 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  17 giugno 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


